
 

 
 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 678, de 08 de novembro de 2022 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 

13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, considerando a 

justificativa apresentada pela Coordenação da Especialização em Saúde e Ambiente - ESA, 

constante no Processo SEI nº 072.16358.2022.0039224-17, 

RESOLVE 

 

Art. 1º - PRORROGAR, ATÉ O DIA 25 DE NOVEMBRO DE 2022, AS 

INSCRIÇÕES para a seleção de candidatos ao Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em 

“Saúde e Ambiente”, oferecido pelo Departamento de Ciências Naturais – DCN, campus 

universitário de Vitória da Conquista, cujo processo será realizado observando as disposições 

do Edital n°. 202/2022, alterado pela Portaria nº. 657/2022, publicados, respectivamente, nas 

edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 27/10 e 02/11/2022.  

 

Art. 2° - Em razão da prorrogação das inscrições, ficam, consequentemente, 

alterado o item 6 (Cronograma de atividades), no tocante às datas/períodos das diversas etapas 

do processo seletivo, e o Anexo III (cronograma de ofertas de disciplinas), em relação aos 

períodos das disciplinas ofertadas, que passam a vigorar conforme abaixo: 

 

“6. CRONOGRAMA DE ATIVIDADES 

 

ATIVIDADE PERÍODO 

Período de Inscrição 27/10 a 25/11/2022 

Homologação das inscrições Até 02/12/2022 

Prova escrita 10/12/2022 

Resultado da prova escrita e convocação 

para entrevistas 
17/12/2022 

Recurso da prova escrita 19/12/2022 

Entrevista 
A data a ser divulgada 

(02/2023) 

Divulgação do resultado da seleção Até 17/02/2023 

Recurso do resultado final 23/02/2023 

Matrícula 27/02 a 03/03/2023 

Início das aulas 20/03/2023 

Período de realização do Curso 20/03/2023 a 24/02/2024 

[...]” 

 

“ANEXO III DO EDITAL Nº 202/2022 



 

 
 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

 
 

 

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM SAÚDE E AMBIENTE 

 

ESTRUTURA DE OFERTA E EMENTÁRIO DAS DISCIPLINAS 

 

[...] 

 

Cronograma de oferta das disciplinas 

 

Disciplina Professor Período 

Metodologia da Pesquisa 

Científica 
Lídia Nunes 21/03/2023 a 13/04/2023 

Processos Biológicos e 

Saúde 
Dirceu Costa 21/03/2023 a 13/04/2023 

Geomedicina 
Andréia Lima e Mª 

Angélica Lima 
25/04/2023 a 18/05/2023 

Química Ambiental Douglas Gonçalves 25/04/2023 a 18/05/2023 

Neurociências e 

Ambiente 
Elce Rebouças 30/05/2023 a 29/06/2023 

Ecogenética Patrícia Lima 30/05/2023 a 29/06/2023 

Ecologia Humana e 

Conservação da 

Biodiversidade 

Karine Carvalho 11/07/2023 a 03/08/2023 

Gestão Socioambiental Alday Oliveira 11/07/2023 a 03/08/2023 

Seminário em Pesquisa Sandra Bispo 20/03/2023 a 24/02/2024 

[...]” 

 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

permanecendo inalteradas as demais disposições do Edital nº 202/2022 e da Portaria nº. 

657/2022. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 


